



Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2015 года

№ 723

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Нижегородской области

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в государственную программу "Развитие образования Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 301, следующие изменения:

1.1. В разделе 1 "Паспорт Программы":

1.1.1. В пункте 7 "Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств областного бюджета (в разбивке по подпрограммам)":

1) в позиции "Общий объем финансирования Программы из областного бюджета в ценах соответствующих лет":

цифры "213 965 333,72" заменить цифрами "214 081 365,72";

цифры "31 650 215,02" заменить цифрами "31 766 247,02";

2) в позиции "Подпрограмма 6":

цифры "551 538,32" заменить цифрами "660 570,32";

цифры "2 778 281,72" заменить цифрами "2 887 313,72";

3) в позиции "Подпрограмма 8":

цифры "201 330,10" заменить цифрами "208 330,10";

цифры "226 930,97" заменить цифрами "233 930,97".

1.1.2. В пункте 8 "Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов":

1) в абзаце пятьдесят пятом слова "приобретение для учащихся подведомственных ОО 45 единиц автобусов" заменить словами "обновление

автобусного парка составит 107 единиц";

2) в абзаце пятьдесят шестом цифру "6" заменить цифрой "7".

1.2. В разделе 2 "Текст Программы":

1.2.1. В подразделе 2.4 "Перечень основных мероприятий Программы" в таблице 1:

1) в позиции "Цель Программы: формирование на территории Нижегородской области образовательной системы, обеспечивающей доступность качественного образования, отвечающего потребностям инновационного развития экономики региона, ожиданиям общества и каждого гражданина":

в графе "2015" цифры "31 650 215,02" заменить цифрами "31 766 247,02";

в графе "Всего" цифры "213 965 333,72" заменить цифрами "214 081 365,72";

2) в позиции "Подпрограмма 6 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области":

в графе "2015" цифры "551 538,32" заменить цифрами "660 570,32";

в графе "Всего" цифры "2 778 281,72" заменить цифрами "2 887 313,72";

3) в позиции "5. Укрепление материально-технической базы подведомственных ОО, подготовка к новому учебному году, капитальный ремонт, аварийные работы, реализация планов укрепления материально-технической базы ОО и создания регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам, планов мероприятий по противопожарной безопасности государственных ОО, модернизация и обновление автобусного парка для перевозки учащихся":

в графе "2015" цифры "24 110,60" заменить цифрами "94 110,62";

в графе "Всего" цифры "466 977,32" заменить цифрами "536 977,32";

4) в позиции "6. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт

объектов образования и приобретение мебели, оборудования и учебно-наглядных пособий для общеобразовательных организаций в рамках адресной инвестиционной программы Нижегородской области":

в графе "2015" цифры "340 039,80" заменить цифрами "379 071,80";

в графе "Всего" цифры "575 189,70" заменить цифрами "614 221,70";

5) в позиции Подпрограмма 8 "Ликвидация очередности в дошкольных образовательных организациях Нижегородской области детей в возрасте 3 – 7 лет в 2015 году и на период до 2023 года":

в графе "2015" цифры "201 330,10" заменить цифрами "208 330,10";

в графе "Всего" цифры "226 930,97" заменить цифрами "233 930,97";

б) в позиции "4. Организация работ по строительству (реконструкции) ДОО, включая финансирование работ по строительству объектов (предоставление субсидий)":

в графе "2015" цифры "185 563,10" заменить цифрами "192 563,10";

в графе "Всего" цифры "185 563,10" заменить цифрами "192 563,10".

1.2.2. В подразделе 2.5 "Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Программы" в таблице 2:

в подразделе 2.5.2 "Непосредственные результаты реализации Программы":

1) в пункте 19 "Ежегодное обновление автобусного парка государственных ОО":

в графе "Наименование индикатора/непосредственного результата" слова "Ежегодное обновление автобусного парка государственных ОО" заменить словами "Обновление автобусного парка для перевозки учащихся";

в графе "2015" цифру "2" заменить цифрой "64";

2) в пункте 20 "Количество введенных объектов образования после строительства и реконструкции":

в графе "2015" цифру "2" заменить цифрой "3";

в графе "2016" цифру "1" заменить цифрой "0";

в графе "2017" цифру "1" заменить цифрой "2".

1.2.3. В подразделе 2.9 "Обоснование объема финансовых ресурсов":

1.2.3.1. В пункте 2.9.1 "Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств областного бюджета" в таблице 4:

1) в позиции "Государственная программа":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "31 650 215,02" заменить цифрами "31 766 247,02";

в графе "Всего" цифры "213 965 333,72" заменить цифрами "214 081 365,72";

в позиции "Государственный заказчик – координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "31 593 177,80" заменить цифрами "31 709 209,82";

в графе "Всего" цифры "213 549 736,85" заменить цифрами "213 665 768,85";

2) в позиции "Подпрограмма 6":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "551 538,32" заменить цифрами "660 570,32";

в графе "Всего" цифры "2 778 281,72" заменить цифрами "2 887 313,72";

в позиции "Государственный заказчик – координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "551 538,30" заменить цифрами "660 570,32";

в графе "Всего" цифры "2 778 281,72" заменить цифрами "2 887 313,72";

3) в позиции Подпрограмма 8:

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "425 181,70" заменить цифрами "208 330,10";

в графе "Всего" цифры "450 782,57" заменить цифрами "233 930,97";

в позиции "Государственный заказчик – координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "421 812,90" заменить цифрами "204 961,30";

в графе "Всего" цифры "421 812,90" заменить цифрами "204 961,30".

1.2.3.2. В пункте 2.9.2 "Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников" в таблице 5 позиции "Государственная

программа "Развитие образования Нижегородской области", "Подпрограмма 6 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области", "5. Укрепление материально-технической базы подведомственных ОО, подготовка к новому учебному году, капитальный ремонт, аварийные работы, реализация планов укрепления материально-технической базы ОО и создания регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам, планов мероприятий по противопожарной безопасности государственных ОО, модернизация и обновление автобусного парка для перевозки учащихся", "6. Строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов образования и приобретение мебели, оборудования и учебно-наглядных пособий для общеобразовательных организаций в рамках адресной инвестиционной программы Нижегородской области", "Подпрограмма 8 "Ликвидация очередности в дошкольных образовательных организациях Нижегородской области детей в возрасте 3 – 7 лет в 2015 году и на период до 2023 года", "4. Организация работ по строительству (реконструкции) ДОО, включая финансирование работ по строительству объектов (предоставление субсидий)" изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.3. В подразделе 3.6 "Подпрограмма 6 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области":

1.3.1. В пункте 3.6.1 "Паспорт подпрограммы":

1.3.1.1. В позиции 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета":

цифры "551 538,32" заменить цифрами "660 570,32";

цифры "2 778 281,72" заменить цифрами "2 887 313,72".

1.3.1.2. В позиции 7 "Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов":

1) в абзаце двадцатом слова "приобретение для учащихся подведомственных ОО 45 единиц автобусов" заменить словами "обновление

автобусного парка составит 107 единиц";

2) в абзаце двадцать первом цифру "6" заменить цифрой "7".

1.3.2. Подпункт 3.6.2.7 "Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области" пункта 3.6.2 "Текст подпрограммы" дополнить абзацем следующего содержания:

"Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на модернизацию и обновление автобусного парка для перевозки учащихся муниципальных образовательных организаций осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 28 октября 2015 года № 698 "О предоставлении субсидий бюджетам муниципальных районов (городских округов) Нижегородской области на модернизацию и обновление автобусного парка для перевозки учащихся муниципальных образовательных организаций".

1.4. В подразделе 3.8 "Подпрограмма 8 "Ликвидация очередности в дошкольных образовательных организациях Нижегородской области детей в возрасте 3 – 7 лет в 2015 году и на период до 2023 года":

1.4.1. В пункте 3.8.1 "Паспорт подпрограммы":

в позиции 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета":

цифры "201 330,10" заменить цифрами "208 330,10";

цифры "226 930,97" заменить цифрами "233 930,97".

1.4.2. В пункте 3.8.2 "Текст Подпрограммы":

в подпункте 3.8.2.8 "Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы" абзац третий пункта 1 изложить в следующей редакции:

"Уровень софинансирования мероприятий Подпрограммы из средств местного бюджета в 2015 году должен составлять не менее 10% от общего объема финансирования. В исключительных случаях на основании нормативного правового акта Правительства Нижегородской области

допускается отклонение доли софинансирования мероприятий Подпрограммы из бюджетов муниципальных районов (городских округов). При сроке строительства объекта более одного года допускается отклонение доли софинансирования от установленного уровня в течение финансового года при условии возмещения данных объемов средств софинансирования муниципальных районов (городских округов) в последующем финансовом году."

2. Внести в план реализации государственной программы "Развитие образования Нижегородской области" на 2015 год и плановый период 2016 – 2017 годов, утвержденный постановлением Правительства Нижегородской области от 31 декабря 2014 года № 991, следующие изменения:

позицию "Подпрограмма 6 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области", пункты 5, 5.4, 6 позиции "Подпрограмма 6 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области", позицию "Подпрограмма 8 "Ликвидация очередности в дошкольных образовательных организациях НО детей в возрасте 3 – 7 лет в 2015 году и на период до 2023 года", пункты 4, 4.4 позиции "Подпрограмма 8 "Ликвидация очередности в дошкольных образовательных организациях НО детей в возрасте 3 – 7 лет в 2015 году и на период до 2023 года", позицию "Итого по Государственной программе" изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Внести в Положение о порядке предоставления, расходования и распределения субсидий, предоставляемых бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на выполнение мероприятий в рамках подпрограммы 8 "Ликвидация очередности в дошкольных образовательных организациях Нижегородской области детей в возрасте 3 - 7 лет в 2015 году и на период до 2023 года" государственной программы "Развитие образования Нижегородской области", утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 301, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской

области от 17 апреля 2015 года № 227, следующее изменение:

абзац второй пункта 2.3 раздела 2 "Порядок предоставления субсидий" изложить в следующей редакции:

"- готовность муниципального района (городского округа) Нижегородской области на софинансирование в 2015 году в объеме не менее 10% из местного бюджета, а также дополнительное финансирование в случаях: превышения предельных расходов на создание одного места в МДОО, установленных Подпрограммой, и (или) создания ясельных групп, входящих в состав заявляемых объектов. В исключительных случаях на основании нормативного правового акта Правительства Нижегородской области допускается отклонение доли софинансирования мероприятий Подпрограммы из бюджетов муниципальных районов (городских округов). При сроке строительства объекта более одного года допускается отклонение доли софинансирования от установленного уровня в течение финансового года при условии возмещения данных объемов средств софинансирования муниципальных районов (городских округов) в последующем финансовом году;"

4. Внести в Положение о порядке предоставления, расходования и распределения субсидий бюджетам муниципальных районов и городских округов Нижегородской области на модернизацию региональной системы дошкольного образования в рамках подпрограммы "Ликвидация очередности в дошкольных образовательных организациях Нижегородской области детей в возрасте 3 - 7 лет в 2015 году и на период до 2023 года" государственной программы "Развитие образования Нижегородской области", утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 301, в 2015 году, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской области от 6 мая 2015 года № 269, следующее изменение:

пункт 4 раздела II "Цели и условия предоставления субсидий, критерии отбора муниципальных районов и городских округов Нижегородской области для предоставления субсидий" изложить в следующей редакции:

"4. Уровень софинансирования из средств местных бюджетов на исполнение расходных обязательств муниципальных районов (городских округов) Нижегородской области на реализацию комплекса мероприятий должен составлять не менее 10% от общего объема финансирования, необходимого для ввода в эксплуатацию объектов в 2015 году, за исключением средств на создание ясельных групп в 2015 году и недофинансирования за отчетный период 2014 года. В исключительных случаях на основании нормативного правового акта Правительства Нижегородской области допускается отклонение доли софинансирования мероприятий Подпрограммы из бюджетов муниципальных районов (городских округов).".

5. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

И.о.Губернатор



В.А.Иванов